

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**  
**ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ**  
**МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**  
**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА**  
**МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 105**  
**на внесение изменений в бюджет Киренского муниципального образования.**

29 ноября 2023 г.

г. Киренск

**Количество экземпляров - 2**

**Основание для проведения экспертизы:**

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2023 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 23.12.2022 г. № 14-о.

**Предмет экспертизы:**

Проект решения Думы Киренского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального образования от 29.12.2022 года № 23/5 «О бюджете Киренского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

**Объект экспертизы:**

Администрация Киренского муниципального образования.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

**Цель экспертизы:**

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы от 29.12.2022 года № 23/5 «О бюджете Киренского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

**Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:**

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы от 29.12.2022 года № 23/5 «О бюджете Киренского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 24.12.2021 г. № 175/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

**На экспертизу представлены следующие документы:**

- Проект решения Думы Киренского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы от 29.12.2022 года № 23/5 «О бюджете Киренского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
- Пояснительная записка.

**В результате установлено следующее:**

Проект решения Думы Киренского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы от 29.12.2022 года № 23/5 «О бюджете Киренского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района 27 ноября 2023 года.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:  
- уточнения объема бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации на 2024 год.

Уточнение основных характеристик бюджета муниципального образования на 2024 год:

*тыс. рублей*

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы	Утвержденные бюджетные назначения Решением	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от	Отклонение проекта от решения Думы от

	от 29.12.2022 № 23/5 на 2024 год	Думы от 30.03.2023 года № 31/5		29.12.2022 года № 23/5	30.03.2023 года № 31/5
Общий объем доходов бюджета	147 961,9	188 425,0	188 425,0	+40 463,1	0,0
в том числе: безвозмездные поступления	55 033,7	94 446,8	94 446,8	+39 413,1	0,0
Общий объем расходов бюджета	154 861,9	194 302,9	194 302,9	+39 441,0	0,0
Дефицит, профицит бюджета	- 6 900,0	- 5 877,9	- 5 877,9	+1 022,1	0,0

Общий объем доходов бюджета на 2024 год предлагается оставить без изменений по сравнению с последними изменениями от 30.03.2023 года № 31/5 в сумме 188 425,0 тыс. руб. Общий объем расходов предлагается также оставить без изменений по сравнению с последними изменениями от 30.03.2023 года № 31/5 в сумме 194 302,9 тыс. руб. Размер дефицита бюджета на 2024 год предлагается оставить без изменений в сумме 5 877,9 тыс. руб. или 6,25 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Проектом бюджета в расходной его части представлены перераспределения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2024 год.

тыс. руб.

Наименование КФСР	РзПР	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 29.12.2022 № 23/5 на 2023 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 30.03.2023 года № 31/5	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 29.12.2022 года № 23/5(+,-)	Отклонение проекта от решения Думы от 30.03.2023 года № 31/5
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	0100	53 911,1	53 911,1	36 427,3	-17 483,8	-17 483,8
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	2 918,4	2 918,4	2 918,4	0,0	0,0
Функционирование законодательных представительных органов муниципальных образований	0103	1 293,3	1 293,3	1 293,3	0,0	0,0
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	48 706,2	48 706,2	31 222,4	-17 483,8	-17 483,8
Резервные фонды	0111	250,0	250,0	250,0	0,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	743,2	743,2	743,2	0,0	0,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА</b>	0200	1 876,7	1 876,7	1 876,7	0,0	0,0
Мобилизационная и вневоинская подготовка	0203	1 876,7	1 876,7	1 876,7	0,0	0,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	0300	1 741,0	1 741,0	19 224,8	+17 483,8	+17 483,8
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	1 741,0	1 741,0	19 224,8	+17 483,8	+17 483,8
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	0400	27 477,2	66 920,6	66 920,6	+39 443,4	0,0
Общэкономические вопросы	0401	247,7	247,7	247,7	0,0	0,0
Водное хозяйство	0406	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Транспорт	0408	3 783,9	3 783,9	3 783,9	0,0	0,0
Дорожное хозяйство	0409	23 345,6	59 758,7	59 758,7	+36 413,1	0,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	100,0	3 130,3	3 130,3	+3 030,3	0,0
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	0500	25 621,7	25 621,7	25 621,7	0,0	0,0
Жилищное хозяйство	0501	1 080,9	1 080,9	1 080,9	0,0	0,0
Коммунальное хозяйство	0502	2 018,8	2 018,8	2 018,8	0,0	0,0
Благоустройство	0503	22 522,0	22 522,0	22 522,0	0,0	0,0
<b>ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ</b>	0600	2 235,7	2 235,7	2 235,7	0,0	0,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	2 235,7	2 235,7	2 235,7	0,0	0,0

<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	0700	100,0	100,0	100,0	0,0	0,0
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	100,0	100,0	100,0	0,0	0,0
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	0800	39 395,1	39 395,1	39 395,1	0,0	0,0
Культура	0801	39 395,1	39 395,1	39 395,1	0,0	0,0
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	1000	875,0	875,0	875,0	0,0	0,0
Пенсионное обеспечение	1001	775,0	775,0	775,0	0,0	0,0
Социальное обеспечение населения	1003	100,0	100,0	100,0	0,0	0,0
Другие вопросы в области социальной политики	1006	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	1100	800,0	800,0	800,0	0,0	0,0
Физическая культура	1101	800,0	800,0	800,0	0,0	0,0
<b>ОБСЛУЖИВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА</b>	1300	2,4	0,0	0,0	-2,4	0,0
Обслуживание внутреннего муниципального долга	1301	2,4	0,0	0,0	-2,4	0,0
<b>МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ</b>	1400	826,0	826,0	826,0	0,0	0,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО	1401	826,0	826,0	826,0	0,0	0,0
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>		<b>154 861,9</b>	<b>194 302,9</b>	<b>194 302,9</b>	<b>+39 441,0</b>	<b>0,0</b>

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2024 год предусматривают перераспределение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается оставить без изменений в объеме 192 657,9 тыс. руб., или 99,2 % от общего объема расходов бюджета муниципального образования.

Анализ перераспределения расходной части бюджета муниципального образования на 2024 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2024 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 5 муниципальных программ из 14 утвержденных.

Так, перераспределение бюджетных ассигнований предусматривается по следующим муниципальным программам:

По муниципальной программе «**Развитие муниципального управления в Киренском муниципальном образовании на 2019-2025 г.г.**» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на 17 483,8 тыс.руб., а именно:

- по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» уменьшены бюджетные ассигнования в размере 17 483,8 тыс.руб., в том числе на заработную плату – 13 428,4 тыс.руб., на страховые взносы – 4 055,4 тыс.руб.

По муниципальной программе «**Обеспечение комплексных мер безопасности в Киренском муниципальном образовании на 2019-2025 г.г.**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 17 483,8 тыс.руб. по подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность», а именно:

- для погашения по решению Арбитражного суда Иркутской области за выполнение работ по расчистке территории, подвергшейся ветровалу (основной долг 17 367,0 тыс.руб., госпошлина – 116,8 руб., исполнительный лист от 22.06.2023 г. № А19-9529/2023).

Администрацией Киренского городского поселения в целях уборки городских территорий от последствий чрезвычайной ситуации (ветровала), произошедшей в июле 2022 года, привлечено ООО «Континент», в результате выполнения работ образовалась деловая древесина стоимостью 18 767,3 тыс. руб. (согласно отчета об оценке), при этом работы по расчистке территории, подвергшейся ветровалу составили 18 766,9 тыс. руб., которые администрацией Киренского городского поселения не оплачены. В связи с чем денежные средства за выполнение работ по расчистке территории, подвергшейся ветровалу в размере 18 766,9 тыс.руб. взысканы в судебном порядке (дело № А19-9529 /2023 от 22.06.2023 г.), а также госпошлина в размер 116,8 тыс.руб.

После выявления деловой древесины как товара, решением Думы Киренского городского поселения от 30.03.2023г. № 35/5 «О внесении изменений в прогнозный план приватизации муниципального имущества Киренского муниципального образования» указанный товар включен в прогнозный план приватизации с продажной стоимостью 18 767,3 тыс.руб., после чего администрацией Киренского городского поселения предприняты меры к продаже древесины и заключен Договор купли-продажи муниципального имущества от 11.05.2023 года № 06/05-23 с ООО «Феникс» на сумму 18 767,3 тыс. руб., который впоследствии расторгнут. После расторжения договора купли-продажи и до настоящего времени изменения в план приватизации не вносились.

Решением Думы Киренского городского поселения от 23 ноября 2023 года ««О внесении изменений в решение Думы от 29.12.2022 года № 23/5 «О бюджете Киренского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» по муниципальной программе «**Обеспечение комплексных мер безопасности в Киренском муниципальном образовании на 2019-2025 г.г.**» было предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в размере 1 400,0 тыс.руб. по подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность», для частичного погашения в 2023 году исполнительного листа ООО «Континент» за выполнение работ по расчистке территории, подвергшейся ветровалу. Оставшуюся сумму в размере 17 483,8 тыс.руб. предлагается предусмотреть по данной муниципальной программе в 2024 году.

По муниципальной программе «**Развитие дорожного хозяйства и транспортной инфраструктуры в Киренском муниципальном образовании на 2019-2025 гг..**» предусмотрено перераспределение бюджетных ассигнований по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство», а именно:

- уменьшение бюджетных ассигнований «Прочая закупка товаров, работ и услуг» с содержания дорог в зимний период в размере 5 500,0 тыс.руб.;
- увеличение бюджетных ассигнований «Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)» для содержания дорог в зимний период в размере 5 500,0 тыс.руб.

По муниципальной программе «**Благоустройство в Киренском муниципальном образовании на 2019-2025 гг.**» предусмотрено перераспределение бюджетных ассигнований по подразделу 0503 «Благоустройство», а именно:

- уменьшение бюджетных ассигнований «Прочая закупка товаров, работ и услуг» с содержания муниципального имущества посредством закупки в размере 8 200,0 тыс.руб.;
- увеличение бюджетных ассигнований «Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)» для содержания муниципальных объектов благоустройства в размере 8 200,0 тыс.руб.

По муниципальной программе «**Развитие культуры Киренского муниципального образования на 2019-2025 гг.**» предусмотрено перераспределение бюджетных ассигнований по подразделу 0801 «Культура», а именно:

- уменьшение бюджетных ассигнований «Прочая закупка товаров, работ и услуг» с содержания объектов культуры в размере 13 774,4 тыс.руб.;
- увеличение бюджетных ассигнований «Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)» для содержания объектов культуры в размере 13 774,4 тыс.руб.

Следует отметить, что согласно пояснительной записке по муниципальным программам «Развитие дорожного хозяйства и транспортной инфраструктуры в Киренском муниципальном образовании на 2019-2025 гг.», «Благоустройство в Киренском муниципальном образовании на 2019-2025 гг.», «Развитие культуры Киренского муниципального образования на 2019-2025 годы» запланированы субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг МБУ «Комсервис» в размере 5 500,0 тыс.руб., 8 200,0 тыс.руб. и 13 774,4 тыс.руб., соответственно, что противоречит Федеральным законам от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", от 26.07.2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции", так как определение поставщика (подрядчика, исполнителя) должно осуществляться конкурентным способом, проведением торгов.

КСП района рекомендует в расходной части бюджета на 2024 год исключить бюджетные ассигнования на выполнение муниципального задания МБУ «Комсервис» как субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания.

Также, КСП района рекомендует представлять к пояснительной записке документы, обосновывающие увеличение или уменьшение доходов и расходов, о чем неоднократно говорилось в заключениях КСП.

#### **РЕКОМЕНДАЦИИ:**

По мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район, проект решения Думы Киренского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы от 29.12.2022 года № 23/5 «О бюджете Киренского муниципального образования на 2023 год и

плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рекомендован к принятию с учетом рекомендаций, указанных в настоящем заключении, за исключением субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг МБУ «Комсервис» по муниципальным программам «Развитие дорожного хозяйства и транспортной инфраструктуры в Киренском муниципальном образовании на 2019-2025 гг.», «Благоустройство в Киренском муниципальном образовании на 2019-2025 гг.», «Развитие культуры Киренского муниципального образования на 2019-2025 годы» в размере 5 500,0 тыс.руб., 8 200,0 тыс.руб. и 13 774,4 тыс.руб., соответственно.

**Председатель КСП района**

**С.А.Килячкова**

*Исполнитель инспектор КСП  
Куборская Н.А. тел. 4-42-66*